REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Ao Exmo. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul –RS

INDICAÇÃO 127/2025

O vereador que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita a

Vossa Exma. que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

Para que o Executivo Municipal encaminhe ao setor competente para que

estude a possibilidade de distribuir gratuitamente cerca de 500 mudas de eucalipto para

cada família do município.

JUSTIFICATIVA:

A medida busca incentivar o reflorestamento e a preservação ambiental,

ao mesmo tempo em que proporciona às famílias uma alternativa sustentável de uso da

madeira no futuro. A distribuição das mudas contribuirá para a proteção do solo, melhoria

da qualidade do ar, sombreamento e geração de renda a médio e longo prazo. Além disso,

reforça o compromisso do Município com práticas ambientais responsáveis e com o apoio

direto às comunidades locais.

Plenário Iedo Francisco da Silva, 23 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

_________________________

CARLOS ALEXANDRE LYRA

Vereador - PL